
ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 – AREIAL -PB  Pág. 1 
 

 
Estado da Paraíba 

MENSÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL  

ÓRGÃO DE IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal n° 199 de 05 de Abril de 1976 
Publicado no Diário Oficial do Estado em 14 de Abril de 1976 

REDAÇÃO E ESCRITÓRIO: 
Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Areial 

Rua São José, n° 683 – Centro CEP 58.140-000 – AREI AL – PB.  
www.areial.pb.gov.br / E-mail: prefeitura@areial.pb.gov.br 

Gestão: 2017-2020 

JANEIRO 2017  

 

PORTARIAS 
 

 
  

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 2 

 

DECRETOS 
 

 

 
 

 

 

 

OFICIO CIRCULAR 
 

 
 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 3 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO 

 

 

 
 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 4 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 
 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 5 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 6 

 

 
 

 

 

 
 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 7 

 

 

 
 

 

 
 

 
 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 8 

 

 

 
 

 

 
 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 9 

 

 

 
 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 10 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 11 

 

 
 

 

 
 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 12 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 13 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 14 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 15 

 

 

 

 

 
 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 16 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 17 

 

 

 

 

 
 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 18 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 19 

 

 
 

 

 
 

 

 

OFICIO-PREFEITURA 
 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 20 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 21 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 22 

 

 
 

 

 

 

DECRETO -PREFEITURA 
 

 
 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 23 

 

CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. PEDRO GALDINO DOS SANTOS PARA ATUAR 

NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS, COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 001/2017 - PEDRO GALDINO DOS SANTOS – R$ 937,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. INÁCIO EVERALDO FELIX GUIMARÃES PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS, COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 002/2017 - INÁCIO EVERALDO FELIX GUIMARÃES – R$ 

937,00 MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. VALDERON FERREIRA DE SOUTO PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS, COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 003/2017 - VALDERON FERREIRA DE SOUTO – R$ 937,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. ROBERT VIANA BRAGA DE SOUZA GOMES 

PARA ATUAR NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO 

NO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS, COM UMA JORNADA 

DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 004/2017 - ROBERT VIANA BRAGA DE SOUZA GOMES – R$ 

937,00 MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. FRANCISCO DE ASSIS ALEXANDRE DA SILVA 

PARA ATUAR NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO 

NO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS, COM UMA JORNADA 

DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 005/2017 - FRANCISCO DE ASSIS ALEXANDRE DA SILVA – 

R$ 937,00 MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. JOSINALDO BEZERRA DE SOUZA PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS, COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 006/2017 - JOSINALDO BEZERRA DE SOUZA – R$ 937,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. AFONSO JOSÉ DOS SANTOS PARA ATUAR NA 

FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS, COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 007/2017 - AFONSO JOSÉ DOS SANTOS – R$ 937,00 

MENSAIS 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 24 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. DAMIÃO SALVIANO DA SILVA PARA ATUAR 

NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS, COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 008/2017 - DAMIÃO SALVIANO DA SILVA – R$ 937,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. FABIO FELIPE CANDIDO RODRIGUES PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO MOTORISTA CNH-AD, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 009/2017 - FABIO FELIPE CANDIDO RODRIGUES – R$ 

937,00 MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. MARIVALDO RAMOS SOUTO PARA ATUAR 

NA FUNÇÃO DE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, LOTADO NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 

40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 010/2017 – MARIVALDO RAMOS SOUTO – R$ 937,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. EVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, LOTADO NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 

40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 011/2017 – EVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA – R$ 937,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. CECÍLIA DOS SANTOS VELOSO PARA ATUAR 

NA FUNÇÃO DE ODONTÓLOGA  PSF-I, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 012/2017 – CECÍLIA DOS SANTOS VELOSO – R$ 3.000,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. GRACIETE DE OLIVEIRA PARA ATUAR NA 

FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NA CRECHE 

CASULO SÃO FRANCISCO COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 013/2017 - GRACIETE DE OLIVEIRA – R$ 937,00 MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. MARCILENE ARAÚJO DE MELO SILVA PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE RECEPCIONISTA PSF-I, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 014/2017 – MARCILENE ARAÚJO DE MELO SILVA – R$ 

937,00 MENSAIS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 25 

 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. AMANDA MARIA DA COSTA PARA ATUAR 

NA FUNÇÃO DE GESTORA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, LOTADO NA 

SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 015/2017 – AMANDA MARIA DA COSTA – R$ 937,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. VALMIR LUSTOSA NASCIMENTO PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO  DE ZELADOR, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 016/2017 – VALMIR LUSTOSA NASCIMENTO – R$ 937,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. SONDEIDE DE FRANÇA SANTOS COSTA PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO  RECEPCIONISTA NO PSF II, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 017/2017 – SONDEIDE DE FRANÇA SANTOS COSTA – R$ 

937,00 MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. CAMILA NASCIMENTO DOS SANTOS PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE RECEPCIONISTA NA FARMÁCIA BÁSICA, LOTADO 

NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO 

DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 018/2017 - CAMILA NASCIMENTO DOS SANTOS – R$ 

937,00 MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. GEOVÁ PEREIRA DOS SANTOS PARA ATUAR 

NA FUNÇÃO MOTORISTA CNH-AD, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 019/2017 - GEOVÁ PEREIRA DOS SANTOS – R$ 937,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SR. CRISTIANO TARGINO DOS SANTOS COM 

UMA LOCAÇÃO DE UMA CARROÇA DE BURRO, PARA CAPITAÇÃO DE LIXO 

NOS DOMINGOS E FERIADOS, LOTADO NO DEPARTAMENTO DE OBRAS E 

SERVIÇOS GERAIS 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 020/2017 – CRISTIANO TARGINO DOS SANTOS – R$ 470,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. MARCLEIDE GONÇALVES GUIMARÃES DA 

SILVA PARA ATUAR NA FUNÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS NA 

SEDE DA PREFEITURA, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 021/2017 - MARCLEIDE GONÇALVES GUIMARÃES DA 

SILVA – R$ 937,00 MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. JULIEIDE DOS SANTOS SILVA PARA ATUAR 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 26 

 

NA FUNÇÃO DE RECEPCIONISTA PSF-III, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 022/2017 – JULIEIDE DOS SANTOS SILVA – R$ 937,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SR. JUARÊS BATISTA DE OLIVEIRA COM UMA 

LOCAÇÃO DE UMA CARROÇA DE BURRO, PARA CAPITAÇÃO DE LIXO NOS 

DOMINGOS E FERIADOS, LOTADO NO DEPARTAMENTO DE OBRAS E 

SERVIÇOS GERAIS 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 31/12/2017 

CONTRATO Nº 023/2017 – JUARÊS BATISTA DE OLIVEIRA – R$ 470,00 

MENSAIS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. MARIA JOSÉ DA SILVA SANTOS PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS NA ESCOLA 

MUNICIPAL SEVERINO BARBOSA, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESDUCAÇÃO COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 024/2017 – MARIA JOSÉ DA SILVA SANTOS – R$ 937,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SR. FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS PARA 

ATUAR NA FUNÇÃO DE PEDREIRO, LOTADO NO DEPARTAMENTO DE 

OBRAS E SERVIÇOS GERAIS COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 

HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 025/2017 – FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS – R$ 937,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SR. TIAGO BALBINO SAMUEL PARA ATUAR NA 

FUNÇÃO DE MOTORISTA D, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 026/2017 – TIAGO BALBINO SAMUEL – R$ 937,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. GORETTI CUSTÓDIO ARAÚJO PARA ATUAR 

NA FUNÇÃO DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM NO PSF-I, LOTADA NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 

40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 027/2017 – GORETTI CUSTÓRIO DE ARAÚJO – R$ 937,00 

MENSAIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. PEDRO EDUARDO DE OLIVEIRA CARTAXO 

PARA ATUAR NA FUNÇÃO MÉDICO NO PSF-I, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 02 DE JANEIRO DE 2017. 

VIGÊNCIA: 02/01/2017 À 30/06/2017 

CONTRATO Nº 028/2017 – PEDRO EDUARDO DE OLIVEIRA CARTAXO – R$ 

10.000,00 MENSAIS 

 

 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 27 

 

RREO – Relatórios Resumidos de Execução Orçamentária 
 

 
 

 

 

 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 28 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 29 

 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 30 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 31 

 

 
 

 
 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 32 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 33 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 34 

 

 

 
 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 35 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 36 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 37 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 38 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 39 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 40 

 

 
 

 

 
 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 41 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 42 

 

RGF – Relatórios de Gestão Fiscal 

 
 

 
 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 43 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 44 

 

 

 
 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 45 

 

 
 

 
 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 46 

 

RREO – Relatório Resumido de Execução Orçamentária – Câmara Municipal 

 
 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 47 

 

 
 

 

 

 

 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 48 

 

RGF – Relatórios de Gestão Fiscal – Câmara Municipal 
 

 

 
 

 
 

 



ANO XL    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 02 A 31 DE JA NEIRO DE 2017 –  AREIAL  - PB  Pág. 49 

 

 

 


